

**Additional Information**  
**Unstarred Assembly Question no. 82**

1. **Khokhri Minor:** Khokhri Minor having discharge of 3.50 Cs. offtakes from RD 169500-L of Hansi Branch. The project estimate for rehabilitation of Khokhri Minor from RD 0 to 5500 (Tail) has already been prepared with a cost of Rs. 77.62 lakh and the same is circulated for approval from the Standing Technical Committee of the department. The work will be taken up after technical approval of project from STC and after receipt of administrative approval from Government. The Minor is likely to be renovated by 30.06.2024.
2. **Barodi Minor:** Actual name of Minor is Jhanj Khurd Minor in village Barodi. Jhanj Khurd Minor having discharge of 8.6 cusecs offtakes from RD 5910-R Jind Distributary No. 6. The project has already been approved under NABARD-XXVIII on 16.11.2022 for Rs. 190.85 lakh. The case of seeking administrative approval for this project is being send to Government. The Minor is likely to be renovated by 31.03.2024.
3. **Barsana Minor:** No minor with the name of Barsana Minor exist at site.
4. **New Shamdon Minor:** New Shamdon Minor having discharge of 4.0 cusecs offtakes 82500-L Jind Disty. No. 5. New Shamdon Minor from RD 0 to 10150 (Tail) has already been remodeled with a cost of Rs. 119.95 lakh during the year 2022.

**अतिरिक्त सूचना**  
**अतारांकित विधान सभा प्रश्न संख्या 82**

1. **खोखरी माइनर:** हांसी ब्रांच की बुर्जी संख्या 169500—बाएं से खोखरी माइनर 3.50 क्यूसेक के निष्कासन के साथ निकलती है। खोखरी माइनर की बुर्जी संख्या 0 से 5500 (अंतिम छोर) तक के पुनर्वास के लिए योजना तैयार की जा चुकी है, जिसकी अनुमानित लागत 77.62 लाख रुपये है और जिसे विभाग की स्थायी तकनीकी समिति को अनुमोदन के लिए भेजा जा चुका है। स्थायी तकनीकी समिति से परियोजना की तकनीकी स्वीकृति और सरकार से प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त होने के बाद कार्य शुरू किया जाएगा। इस माइनर का नवीनीकरण 30.06.2024 तक किए जाने की संभावना है।
2. **बडोदी माइनर:** इस माइनर का वास्तविक नाम झांज खुर्द माइनर है जोकि बडोदी गांव में है। जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नंबर 6 की बुर्जी संख्या 5910—दाएं से झांज खुर्द माइनर 8.6 क्यूसेक के निष्कासन के साथ निकलती है। इस परियोजना को नाबार्ड—XXVIII के तहत दिनांक 16.11.2022 को 190.85 लाख रुपये की लागत के साथ पहले ही मंजूरी दे दी गई है। इस परियोजना के लिए प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्त करने का मामला सरकार को भेजा जा रहा है। इस माइनर का नवीनीकरण 31.03.2024 तक किए जाने की संभावना है।
3. **बरसाना माइनर:** बरसाना माइनर नाम की कोई भी माइनर मौके पर मौजूद नहीं है।
4. **न्यू शामदों माइनर:** जींद डिस्ट्रीब्यूटरी नं0 5 की बुर्जी संख्या 82500—बाएं से न्यू शामदों माइनर 4.0 क्यूसेक के निष्कासन के साथ निकलती है। न्यू शामदों माइनर की बुर्जी संख्या 0 से 10150 (अंतिम छोर) तक के पुनर्वास को वर्ष 2022 के दौरान 119.95 लाख रुपये की लागत से पहले से ही किया जा चुका है।

# Unstarred Assembly Question No. 82

